si lubet, Scyth. cap. 5. et Deor. Diall. XVII. SOLAN.

Ead. l. 6. Μίαν φωνὴν οἱ Ρωμαῖοι παιδες) Hic cogor instituti mei brevitati fraudem facere, quod locum obscurum, ut multi, ita ego judicem. B. Brisson. vir clariss. longe hoc de loco disserit, et postea vir doctissimus Guther. lib. de Jure manum. Horum interpretationem aequissimo Lectori reliquo. Ait Nigrinus, ὅτι μίαν φωνὴν οἱ Ρωμαῖοι παιδες ἀληθῆ παρ' ὅλον τὸν βίον προσέκενται, την ἐν ταῖς διαθήκαις λέγων, ἵνα μη ἀπολαύσωσι τῆς σφετέρας ἀληθείας. Jacob. Micyll. interpres, quod unam hanc vocem Romanorum pueri per omnem aetatem veram emittant, eam intelligens, quae in testamentis usurpatur, qua petunt, ne a sua veritate depellantur. Quibus verbis, ut equidem sentio, vult interpres Lucianum intelligi de libris exheredatis, variis modis patria testamentum infirmare nitentibus, et potentibus, ut patrem liceat arguere dementiae, prodigalitatis, et luxuria. Quam licentiam non solum in exhereditatis, sed in omnibus olim Solon, eumque secuti, legibus suis inhibuerant; scilicet τὸν τεθυγότα μὴ κακῶς ἀγορεύειν. Hanc interpretis mentem esse, facile quivis judicaverit. Aliud tamen fortean voluit ἀλισμὸς Nigrini, et Ρωμαῖοι παιδες accipi de ipsis Romanis. Ingenuis Romani, quod se sentiunt prohibitos veritate sua et voce libera frui, scilicet prohibitos legibus illis, quibus cautum, ne in tabulis testamenti quicquam elegii alterius famam laederet, nisi suorum, quos exheredare leges permittebant cum elogio. Solebant autem Graeci Romanique ζαχοήθεις, vitam et mores eorum, cum quibus graviora odia et similitates habuerant, testamento laceссere, et hac licentia nullius existimationi et famae parcere. et ita in Codicillis Petronii flagitia principis sub nominibus croletorum, feminarumque, et novitate cujusque stupri praescripta et obsignata missa Neroni apud Tacit. Annal. 16. hanc tamen antea testamentorum licentiam senatus saepe in Principum gratiam inhibuerat. Sueton. Aug. c. 50. Et tamen de inhibenda testamentorum licentia, ne senatus quicquam constitueret, intercessit. Hujus loci cum mentem quaererem, consului Isaaci Casaub. Animadversiones, in quibus hunc Luciani locum acceptum, ut nos interpretamur, deprehendi, quod gaudeo. BOUD.

Ead. l. 6. "Iva μὴ ἀπολαύσωσι etc.) Ne e veris suis sermonibus quidpiam incommodi capiant: nam veritas, juxta Terentium, odium parit. BROD. Sensum hujus loci, quem interpres adsecutus non est, explicat Brissonius form. l. VII. mox ab initio. VORST. Non melius profecto hunc locum intellexit Bourdelotius, quam Micyllus, quem deserit ac refutat. Quid enim? an hic dicitur ingemiscere Romanos, quod se senti-

unt prohibitos veritatem sua et voce libera frui: eaque prohibitione in eo consistit, quod prohibiti sint legibus illis, quibus cautum, ne in tabulis testamenti quicquam elogii famam alterius laederet, nisi suorum, quos exheredare leges permittebant cum elogio? Quae species prohibitionis in Graecis, nedium talis? imo quae fortasse nunquam contigit? Nam quod de consensu Is. Casauboni jacit, vereor, ne aliter omnibus videatur, qui modo inspicerint lucubrations magni ejus viri. Sed neque Benedictus bene, ne ex sua veritate damnum copiant. Plane enim Lucianus vult contrarium, nempe Romanos tota vita cum simulate egerint, veram unam vocem edere in testamentis, ne ex hac sua veritate voluptatem capiant: hoc est, ne post eam veritatis vel mentis suae verissimam professionem patefactam (quod fit aperiendo testamento, neque id contingit, nisi post mortem testatoris, ut non videat, non sentiat, quid animi sit illis, quibus laqueum aut infamiam legavit) laetari possint eo facto, quod inimicum ulti sint ac laeserint malo voto, neque si ille propterea doleat, illi eum dolentem spectare possint. Haec simplex et ipsa Luciani sententia. Nam cur ἀπολαύειν sumunt in malam partem? Neque hinc abire libet, quin alium locum per eandem hanc jactationem ambiguum tangam, qui est in Timone §. 2. qui sic ad Jovem: οὐτω δαλόν τινα ἐπανατείνασθαι δοκεῖ εὐτοῖς, ὡς πῦρ μὲν ἡ καπνὸν ἀπ' εὐτοῦ μὴ δεδιέναι, μόνον δὲ τούτῳ οἰεσθαι ἀπολαύειν τοῦ τραύματος, ὅτι ἀναπλησθήσονται τῆς ἀσθόλου· ubi Erasmus, verum hoc solum vulneris inferri posse judicent, ut fuligine complecantur. Tan. Faber, hocque unum ex vulnere malum sibi accidere existiment, quod fuligine operiantur atque inquinentur. Quam interpretationem est aliis, qui praeter duas postremas voces repetit, et subtítulo observationis negat τὸ τραύμα hoc loco convenire, cum fuliginis fiat mentio, unde etiam statim se legere ait καύματος, fulmenque et fulgur adurere et ustulare dici notat. Sed mirum, si vel sententiam vel elegantiam hujus loci ullo genere adsequatur. Cur enim et ille et priores ἀπολαύειν accipiunt in malum, et ad homines fulminatos applicant, non in propriam notionem voluptariamque, ut passim solet, ac mox vidimus, et rursus in ipso hoc Timone, ubi pari modo ἵκανην ἀπόλαυσιν οἰομένος, atque ipsi Jovi attribunt, ut prorsus debebant? sic enim elegantissima ironia accipiendo: hactenus autem (vel in hoc solo, ad hoc solum) existimant te frui vulnerc, (voluptatem capere ex jactu fulminis, quo stolide putas, o Jupiter, illis grave vulnus a te inferri) ut operiantur fuligine, videoas modo eos nigredine obduci, quam tu male interpretaris vulnus, cum sit simplex

et ridicula fuligo, velut fulmine in carbones et fumum resoluto, cum ad homines deveniat. Qui perfectissimus sensus. GRONOV. Locus difficilis, sed minime corruptus. De testamentis sermo est, deque codicillorum Romae licentia; quae, aliis omnibus per dominationem suppressis, integra semper mansit. Cujus rei apud Tacitum aliosque luculenta exstant exempla. Sed unicum adferre sufficiat, Fulcinii Trionis, (Ann. VI, 38.) qui accusatus, et mori jam certus, supremis tabulis multa et atrocia in Macronem ac praecipuos libertorum Caesaris composuit; ipsi (Tiberio) fluxam senio mentem, et continuo abscessu velut exsilium objectando. Quae ab heredibus occultata, recitari Tiberius jussit: patientiam libertatis alienae ostentans, et contemtor suae infamiae etc. Nigrini ergo jam facile mentem perspicis, omnia Romae praeter testamenta, adulacione aut metu falsa. Sueton. etiam in Aug. 56. Et tamen de inhibenda testamentorum licentia ne senatus quicquam constitueret, intercessit. Vide etiam apud Valerium Max. quomodo illuserint ea aetate hominibus Romani, heredes se eos scripsisse per totam vitam professi; quos aut praeterierant, aut probris, ut ex Tacito abunde constat, lacesebant VII. extremo. Conf. GUTH. de jure manium III, 27. De ἀπολαύσει vide Diall. Merr. X. XXI. et Tim. 1. etc. SOLAN. In his verbis eorumque sensu difficultas haeret praecipua. Sed operae pretium erit, qua fortuna locus hic fuerit confictatus, lectori breviter ob oculos ponit. Barn. BRISSONIUS de Form. lib. VII. postquam monuerat, accuratam fuisse veterum in testamentis scribendis diligentiam, testamenta specula esse monrum cujusque, testamenta denique ex Quintilianis Declam. 332. esse, quibus omnem affectum fatemur, haec subjungit: *Quod et sensisse videtur Nigrinus apud Lucianum, cum ait, "Οὐ μίαν φ. etc. Quibus verbis, quorum sensum interpres adsecutus non est, hoc significabat, Romanos veras demum voces tum cum supraea sua ordinant mittere, nudaque eorum peitora in testamentis patere, nec, dum vivunt, sua ipsos veritate utifru, sed ad alios ejus fructum pervenire.* Aliam omnino viam est ingressus Jac. Gutherius de jur. man. III. c. 27. is, prolatis et Luciani verbis et Micylli interpretatione, hunc in modum pergit: *Non praetermittam, quod hic dicitur, liberos a parentibus petere, μη τῆς σφ. ἀλ. ne veritatis sua detrimentum patientur. Nam ἀπολαύσει in malam quoque partem usurpari, Grammatici docent. Veritatis interpres Luciani, ne a veritate sua depellantur, quem auctoris sensum non adsecutum, Brissonius Praeses adserit. Hoc enim significabat, inquit, Romanos veras demum voces etc. Quae mihi a Luciani mente longe remotiora videntur, quam*

quae reddidit interpres. Ego quidem veritatis suae damnum capere, idem puto, ac bonis avitis, aut justa hereditate privari, quae lege obvenit, et jure quodam naturae liberis defertur. Tum probat, ἀληθὲς pro δικαίῳ, verum pro justo ponit: quibus an quid excogitari potuisset absurdius, equidem nescio: sed Gutherius erroribus gravissimis obnoxius plerumque, et caute, si quisquam, legendus, nihil est caussae, cur nos magnopere moretur. Majorem utroque longe major lucem attulit Is. Carbounus, ad Suetonii Aug. notans: Romanorum mos fuit in testamentis increpare alios, maledicere aliis, et liberam de qui- buscumque vellent vocem edere: ideo dicebat Nigrinus apud Lucianum, Μιαρ φ. etc. ex quibus, virum magnum illud ἀπολαύειν non aliter ac Brodaeum accepisse pro incommodum aut detrimentum pati, non obscure colligitur. Frustra consensum, ut recte notatum Gronovio, jactat Bourdelotius, qui nescio quam observationem ex lecto Torrentii ad eundem Suetonii lo- cum commentario confлавit, quam vereor valde, ut ipse sa- tis intellexerit. Tandem mirifica quaedam est oratio, quam Gronovius confixit. Romani, tota vita cum simulate egerint, ve- ram unam vocem edunt in testamentis, ne ex hac sua veritate vo- luptatem capiant, neve post eam veritatis vel mentis suae verissi- mam professionem laetari possint eo facto etc. (post mortem op- nor) qualem sententiam ab homine, qui, quid scribat, cogi- tet, nedum a Luciano potuisse proficiisci, ego mihi non per- suadeo. Ad me quod attinet, si vera est, quam cuncti Codd. tueruntur, recepta lectio, τοὺς ἀμφὶ τὴν νεκυίαν τε καὶ τὰς δια- θήκας χαλεψοντένους captatores intelligo tam graviter a Lucia- no praesertim exagitatos, quorum sane studium omne in fu- nerum justis et testamentorum tabulis versabatur. De isto insidiatorum genere cum ageret Nigrinus, hoc quin adderet insuper, praeterire non potuit, unam Romanos tota vita ve- ram vocem emittere, (tum nimirum, quando corvis hianti- bus delusis pro hereditate sperata restim cum dignissimis elo- giis relinquunt) quam non libere quidem et palam expromant, sed abditam ultimae voluntatis testimonio consignent: cur hoc autem? ne scilicet ex apertis animi veris sensibus, quos com- modi caussa dissimulare cogebantur, magnum ad eos malum redundaret: nam heredipetae non omnes vilis quaedam ho- minum faex, sed potentiores quoque in principum aulis gratiosi, qui, si vera eorum, quorum bonis inhiabant, de se judicia scirent, pro blandissimis adsentatoribus inimicos se gererent infestos: erat igitur caussa satis justa, quare pa- tefactionem arcani, si, dum in vivis erant, in publicum efflueret, damnosи, post mortem differendam putarent. Mo-

mentum aliquod accedit ab ipso καλινδεῖσθαι, cujus usus fere frequentissimus in rebus in honestis ac turpis: exempla petere licet a Budaco C. L. G. p. 828. Berglero ad *Alciphr.* p. 96. Hoc autem modo fieri plane non potest, quin ἀπολα-  
σιν τῆς σφετέρας ἀληθείας in deteriorem partem sumatur. Ve-  
runtamen nexus orationis expenso inducor paene, ut in aliam  
plane sententiam discessionem faciam. Primum exigua mu-  
tatione scripturae vulgatae subveniendum putem: οὐ μὴ  
ἀπολαύουσι τῆς σφετέρας ἀληθείας, ubi, id est, quibus in testa-  
menti tabulis nullum capiunt veritatis fructum: quinam? οἱ Ρω-  
μαῖον παῖδες οἱ ἄμφι τὴν νεκυίαν τε καὶ διαθήκας καλινδούμενοι,  
quos tum interpretor *Romanos*, qui sollicitam curam ac diligen-  
tiā condendis testamentis adhibebant, ea propemodum virtute,  
qua de Cyro *Xenophon* scripsit Cyrop. I. p. 8. v. 88. ἀλλ' ἵπα-  
λινδεῖτο ἐν τῷ πειράσνει αὐτὸς βέλτιον ποιεῖν. *Isocrat.* περὶ τῆς  
'Αντιδ. p. 816. B. τῶν περὶ τὰ δικαστήρια καλινδουμένων. *Alciphr.*  
I. p. 108. οἱ περὶ τὰς ψήφους καὶ τῶν δακτύλων τὰς κάμψεις  
ἀλινδούμενοι. Deinde μὲν φωνὴν ἀληθῆ προΐεσθαι ita fere,  
quomodo fecit *Brissonius*, accipio, *veros animi affectus, remotis*  
*utilitatibus, cunctisque ad severum examen adductis profiteri: cum*  
*Lucretio dicas, quamquam ille alia paullulum in re III, 58.*

Nam verae voces (φωναὶ ἀληθεῖς) tum demum pectore  
ab imo

Eliciuntur, deripiuntur (sic legendum arbitror) persona,  
manet res.

Eximius in primis *Seneca* locus, quem *Brissonius* quoque ad-  
vocare non praetermisit, de Benef. IV. c. 11. Quid cum ipso  
vitae in fine constitimus cum testamentum ordinamus, non bene-  
ficia nobis nihil profutura dividimus? quantum temporis consumi-  
tur, quamdiu secreto agitur, quantum et quibus demus? Quid  
enim interest, quibus demus, a nullo recepturi? Atqui nunquam  
diligentius damus, nunquam magis judicia nostra torquemus (hoc  
est illud καλινδεῖσθαι, et modo, quantum temporis consumitur)  
quam ubi remotis utilitatibus solum ante oculos honestum stetit:  
tamdiu officiorum mali judices, quamdiu illa depravat spes ac  
metus, ac incertissimum vitium voluptas. Ubi mors interclusit om-  
nia, et ad ferendam sententiam incorruptum judicem misit, quae-  
rimus dignissimos, quibus nostra tradamus, nec quicquam cura  
sanctiore (vides μὲν ἀληθῆ φωνὴν) componimus, quam quod ad  
nos non pertinet. Nihil ad hunc *Luciani* locum accommodatus  
profieri potest: sic autem continua serie cohaerebit oratio  
tota, dum testamentorum diligentiam ab hac quidem parte  
laudat *Nigrinus*, quod veritas, cuius cultus omnem vitam  
debuerat ornare, hic tandem excusso sinu et nudato patefat;

ab altera vero multo magis vituperat, quia stuporem mentis et rerum inanissimarum studia voluntatis ultimae chartis mandata testificantur. "Ινα μὴ ἀπολεύουσι vero pro ἄντες οὐκ ἀπολεύουσι non est, ut multis apud Graecae linguae peritos probem. Recte porro veritatis in testamenta reconditae fructum capere dicuntur nullum, qui servientes utilitati suae sub persona vivunt, et saepe, ne aliorum in offensionem incurvant, carissimos affectus procul a se habent. Haec qualiacunque lectoris eruditii arbitrio permitto, tam non ipse conjecturae meae fidens, ut suspicer etiam impositum esse gravius aliquod vulnus huic loco, cui medicina sine meliorum Codicium ope non sit parata. De testamentorum licentia praeter alios Lipsius egit ad Tacit. Ann. VI, 38. XIV, 50. *Micyllus* vel legit, nescio quo pacto delusus, vel legendum putavit, Ινα μὴ ἀπολεύονται τῆς σφετέρας ἀληθείας. Hemst. "Ινα illud ἐχθρικῶς positum hoc sensu: Verum dicunt in tabulis ultimorum voluntatum, sed eo eventu, ut non fruantur sua veritate. Hanc Jo. Matth. Gesneri acutam explicationem dignam judicavi, quam cum erudito lectore communicarem. IDEM in Addendis. Ut jam et meam qualemque sententiam proferam, de testamentorum licentia certa est res, vel ex uno Suetonii loco Aug. c. 50., certior etiam redditia iis, quae ibi Is. Casaubonus notavit et J. Lipsii observationibus ad Taciti loca, modo ab Hemsterhusio laudata. Deinde et hoc, qui aliquid sapit, intelliget, verbis προστιθεῖς etc. Lucianum lepidius aliquod, vel acerbius, Nigrini dictum repetere velle, quum post praecisam et in arcum contractam plurium rerum commemorationem jam ipsa philosophi verba sequi jubeat, et ad Romanos significandos utatur formula οἱ Ρωμαῖοι παιδεῖς, de cuius usu, si Deo placet, in Indice uberior exponam. Quae quum ita sint, primum sequitur, de quo jam dubitatio non potest amplius esse, unam illam vocem veram, quam per omnem vitam suam Romani tum demum, quum morti proximi essent, in testamenti obsignatis deposuerint, nihil aliud esse posse, quam libera ac fortis eorum professionem, quae in primis de nobilioribus potentioribusque viris cogitarent ac sentirent. Sequitur etiam omnino, carpi his verbis cum insigni acerbitate servile illud, quod omni genti Romanae tum temporis insidebat, ingenium, quo quisque se potentiori cuique submittebat, et cautissime prospiciebat, ne verum dicendo quempiam illorum offenderet. Egregie ad hanc indolem perspiciendam facit locus Charon. s. Contempli c. 13. οὐ φέρει ὁ Λύδος (Λυδός) τὴν ἀλήθειαν καὶ τὴν παρέγησαν τῶν λόγων, ἀλλὰ ξένον αὐτῷ

δοκεῖ τὸ πρᾶγμα, πένης ἀνθρωπος οὐχ ὑποκτήσσων, τὸ δὲ παριστα-  
μενον ἐλευθέρως λέγων. Quod autem ad verba: ἵνα μὴ ἀπολαύ-  
σωσι τῆς σφετέρας ἀληθείας, attinet, sensus eorum simplex,  
nimia subtilitate et eruditione interpretum paeno obrutus,  
haud difficulter, opinor, capietur, si tenuerimus, vim ante-  
cedentium verborum maximam inesse in voce μάν. Unan-  
modo hanc, (non plures), unquam vocem per totam vitam  
suam edunt, quae vera sit, et ipsorum mentem recte aperiat.  
Cur autem non plures? Ne forte, id quod jam mortuis acci-  
cidere non potest, fructus veracitatis ac libertatis suae percipi-  
ant, h. e. nemale forte ob eam adficiantur. Ἀπολαύειν enim  
ironico, s., si mavis, malo sensu accipiendo, ut in simil-  
limo loco Diall. Deor. XXI, 2. οὐ γὰρ ἀσφαλὲς λέγειν τὰ τοιαῦ-  
τα, μὴ καὶ τι κακὸν ἀπολαύσωμεν τῆς φλυαρίας. Et ἵνα μὴ est,  
ut solet natura sua, τελικὸν, non, ut *Gesnerus* vult, ἐκβατι-  
κὸν, ut eventus indicetur; quam quidem vim hujus parti-  
culae ἵνα ἐκβατικὴν equidem omnino non possum agnoscere,  
ne in sacris quidem libris nostris, ubi in primis in multis, iu-  
que gravissimis, dictis sensus integritatem per hypergram-  
maticorum, vel potius antidogmaticorum, interpretum licen-  
tiam quam maxime corruptam esse saepe non sine magna qua-  
dam indignatione vidi. Nuic tamen sufficiat monuisse, ὡςτε  
esse ἐκβατικὸν, ita, ut, τελικὸν autem esse ἵνα, eo consilio,  
ut, et ἵνα μὴ, cum in finem, ne, vel rectius, ut ne. Jam si  
haec omnia, quae modo disserui, recte sunt constituta, non  
opus esse adparebit *Hemsterhusii* conjectura ἀπολαύοντι, ut  
ἵνα ubi, s. in quibus (testamentis) capiatur. **LEM.**

*Ead.* 1. 10. *Ἐσθῆτας ἔαυτοῖς*) Cetera hujus paginae co-  
piose exsequitur μελέτη de Luctu: et dixerit nuper viri docti-  
simi. **BOURD.**

*Ibid.* *Συγκαταφλέγεσθαι*) De funebris caerimoniis et  
earum irrisione plura reperies in de Luctu et in Charonte.  
Has funebres expiations submovit *Lycurgus*, nec concessit,  
ut quicquam una cum cadavere sepeliretur, (nam aliae na-  
tiones, si quid fuisset vivo carissimum, id mortuo addebat in  
sepulcrum, damnosa simul et ridicula superstitione, quasi  
mortui sentiant aliquid) sed in puñiceo amictu et oleae foliis  
ex aequo positos omnes sepeliri jussit. **COGN.**

*Ibid.* *Οἱ δὲ ἄλλοι τι*) Haec verba, quae in reliquis deerant,  
ex ed. *J.* et *V.* 2. supplevimus. Agnoscit etiam *Brisson*. de  
forin. VII. teste *Vorstio*. **SOLAN.** Reperiuntur etiam in A. 2  
**LEM.**

*Ead.* 1. 13. *Παρὰ τὴν τελευτὴν*) Ut in Tyrannic. §. 1. ubi

perperam interpretati sunt: πρὸς τῇ τελευτῇ *Chrysippus* apud *Athen.* IV. p. 159. B. Rectum hoc quidem, ac non plane abjiciendum: at longe praetulero πέρα τῆς τελευτῆς, *ultra mortem*. quod si subjeceris, convenient utique multo melius ἔτι καὶ et διαιμένοντες et μόx μετὰ τὸν βίον. *Pers.* VI, 41. Haec cinere ulterior metuas? ibi vide *Is. Casaubonum*. Haec duo vocabula saepè confusa: pro παρὰ τοῦ μετρίου apud *Sozomen.* VI. c. 1. in Cod. Fuketiano *H. Valesius* invenit πέραν τοῦ μετρίου, quod solum sine controversia verum est. *Strab.* XIV. p. 942. B. παρόντιασάμενος πέραν τοῦ μετρίου, vel πέρα, quod ἀποκότερον in *Mss.* exstat. Prave legitur in *Hesych.* Βοῦς ἐπὶ γλώσσῃ, τοὺς παρὰ τοῦ δέοντος παρόντιασάμενους restituendum ex *Zenobio* πέρα. *Hemst.* Παρὰ τὴν τελευτὴν mihi est etiam moribundi, inter moriendum, relatum ad id, quod mox sequitur, παρὰ τὸν βίον, per vitam, dum vivebant. Quippe notus hic Praepositionis παρὰ, cum Accusativo junctae, usus. Intelliguntur enim inepta illa, quae modo enumerabantur, morientium, i. e. morti proximorum, decreta; nolim autem h. l. ea, quae ultra mortem (πέρα τῆς τελευτῆς) pertendant, cogitari. Similiter defendit vulgata *Abresch.* *Dilucc.* *Thuc.* p. 879. *Lxxm.*

*Ibid.* Ἡξιον) *Vorst.* Ἡξιον. Ego vero ἄξιον a *Luciano* scriptum fuisse existimem. *Solan.* Verissime *Vorstius* Ἡξιον. quod reponere non dubitavi. Ad *Nigrinum* ipsum pertinet, ut supra §. 25. 27. *Hemst.* Confirmat *Vorstii* conjecturam et *Hemsterhusii* obsequium codicis Aug. auctoritas. *Lxxm.*

*Ead.* I. 14. Τὶ πέπρακται τούτοις) Qui vana haec et ridicula esse omnia nunquam didicerunt. *Brod.*

*Pag.* 49. I. 1. Καὶ τὸν οἶνον ἐν τοῖς συμποσίοις μετὰ χρόνων τε καὶ ἀρωμάτων ἐκχέοντας) Sic *Dialogo Panopes et Galenes*, τῶν μὲν πινόντων, ἐντὸν δὲ χροτούντων. *Marcil.* Haec male convenire videntur. Quid enim commune habet plausus cum aromatibus? Ergo non dubito, debere legi μετὰ χρόνων vel χρόνου καὶ ἀρωμάτων· ea enim optime conjunguntur, ut et crocus vino. Nam ea misceri solere, et in deliciis fuisse eam mixtionem, testis est *Plinius lib.* 21. cap. 6. ubi de croco loquitur: *Usus ejus in coronis nusquam, herba enim est folio augeusto paene in capillamenti modum. Sed vino mire congruit, praecipue dulci tritum etc.* Haec *Plinius* verba omnino firmant nostram conjecturam. *Palm.*

*Ead.* I. 2. Μετὰ χρόνων) Sic legit interpres, quod ex fide *Mss.* et impressorum Codd. retinendum censuimus. Monobat tamen Cod. *Flor.* meus, in cuius margine docti cujusdam manu scriptum χρόνων: quod etiam reperi in *Petri Gol-*

mani Cod. Angl. his accedebat nobilissimi Senatoris Burdigalensis Godofredi Maluyni Primeti calculus: sed quoniam hoc ipsum saepc *Lucianus* repetit, non ausus sum tolerandam lectionem movere; monere sufficiat. Et, ut libere fatear, raro Graeci plurative κρόκον esserunt. Cur vino miscuerint, rationem reddit *Diosor.* cap. 25. l. 1. Hac de re viri doctissimi ad *Propert.* et *Martialis Amphitheat.* *Boud.* Μετὰ κρόκων P. etiam. Vide *Plutarch.* Symp. Probl. III, 1. ed. St 1150, 1. quo loco croci vires in vino sumti narrat. Adi etiam eundem VI, 7. 1253, 2. quibus confirmantur, quae de hoc more *Palmerius* habet. *A. Gell.* N. A. X, 144. Vide etiam *Sueton.* Ner. 25. Mox pro ἀρωμάτων, in L. est ἀχροαμάτων. prave. Itali etiamnum adhibent, praesertim Romae. *SOLAN.* Nihil erat, cur *Bourdelotius* κρόκων rescribere vereretur: audi *Cresollium* Th. Rhet. III. c. 20. §. 9. De conviviis (ibi plausus dari consuevit) probare *Luciani* forte locus videatur in *Nigrino*, cum luxum et divitum profusiones describit. Hos, inquit, illos esse, qui pretiosa ac cara opsonia emere solent, καὶ τὸν οἶνον ἐν τ. σ. μ. κρότων τε κ. ἀ. ἐκ. vertunt, vinumque in conviviis cum plausu et odoribus effundunt. Mihi dubium nullum est, quin mendosus sit iste locus, et legendum μετὰ κρόκων intelligit enim *Lucianus* quam sparsionem vulgo vocant, sive imbreui odoratum, qui ex croco fiebat, vino vel aqua diluto, non modo in theatris, verum etiam in conviviis: κρόκον δαινόμενον Graeci vocant, *Oridius* liquidum crocum, *Corycium* imbreui *Martialis*. De hujusmodi croco et aromatibus vino mixtis est splendidus locus *Plutarchi* in *Symposiis* VI, 2. VII. qui *Lucianum* maxime illuminare potest: sic enim ille, τὸν οἶνον οἱ μὲν ἀλόις χρωτίζοντες, καὶ κινημάτοις καὶ κρόκοις ἐφηδύνοντες, vinum aloë aut cinnamomo vel croco inficiunt etc. Sed hoc obiter, ut plausum, qui *Luciani* crocum omnem exhiberat, leviter emendaremus. Viden, ut *Plutarchus* κρόκοις extulerit plurative. In lautioribus autem conviviis frequens aderat crocus. *Liban.* Decl. XXXVII. p. 803. C. de nuptiis: λαμπτήρων δεῖ τόσων, παραπόμπης, οἴνου πολλοῦ, μύρου, κρόκου. *Aristoph.* Nub. v. 51. *Longolius*, quem nulla virtus in κρότων suspicio tetigerat, ut huic congruens vocabulum adjungeret, ἀρωμάτων mutandum censuit in ἀχροαμάτων est enim haec nuda tantum conjectura, non libri cuiusdam scripti lectio: inepte vero: explicare perquam erit difficile, quid sit οἶνος ἔχειν μετὰ ἀχροαμάτων. Potes autem vel sejungere οἴνον, κρόκον et ἀρωμάτα, vel οἶνον μετὰ κρόκων τε καὶ ἀρωμάτων intelligere vinum croco atque aromatibus imbutum paratumque: familiare Medicis non solum οἶνος διὰ, sed et μετὰ φόδων pro φόδινος. *H. M. ST.* Etiam in exemplari Edit. A. 1., quod in

bibliotheca Lips. Senatoria exstat, vocī κρότων a vētere manu super adscriptum invenio κρόκον. *Лакм.*

*Ibid. Μέσου χειμῶνος*) *Mamertin. Grat. Act. c. 11.* *Quin etiam prandiorum et coenarum magnitudines populus Romanus sanctiebat, cum quae sitissimae dapes non gustu, sed difficultatibus aestimarentur, miracula avium, longinqui maris pisces, alieni temporis poma, aestivae nives, hibernae rosae.* *Ibi J. Lavinejus ista Luciani non praetermisit, ab aliis etiam eandem in rem saepe producta. Consimilis Pacati Drepanii et elegans locus a Laev. Torrentio notatur ad Horat. I. Od: 38. v. 3. sed gustu calamitvito scriptum pro sumtu. Plura dabit Des. Herald. ad Martial. V. Ep. 66. HEMST.*

*Ead. l. 3. Καὶ τὸ σπάνιον*) *Invehitur sapienter in prodigos et voluptuarios illos Sybaritas, τὰ ἐν καιρῷ καὶ κατὰ φύσιν, ὡς εὐτελὲς ὑπερηφανοῦντας, qui communia naturae munera fastidiunt, μόνον ἀγαπῶντες παράκαιδον.* *Tangit hoc Horat. in Satyr. Sic apud Juvenal. Sat. II.*

— *Magis illa juvant, quae pluris emuntur.*

*Sic apud Petron.*

*Quidquid quaeritur, optimum videtur.*

*Coripp. lib. 4.*

*Quidquid latet exstat honorum.* *BOURD.*

*Ibid. Παράκαιδον*) *Capitolinus in Vero 5. Alieni temporis floribus coronae intertextae. quo forsitan Lucianus respexit: nam nobile hoc fuit convivium.* *Menander Gnom. p. 161. ed. Hemst.* ea voce utitur: *ἡ γὰρ παράκαιδος ἥδονή τίκτει βλάβην.* *SOLAN.*

*Ead. l. 5. Τὰ μύρα πλυνθανατος*) *Vinum unguento perfusum.* *BROD.* *Οἶνον μυρίνην.* *Vide Hesych. Aelian. V. H. XII, 31. et Comm. HEMST.*

*Ead. l. 10. Παρὰ θύραν*) *Neglecto per fores apertas ingressu, alia in aedes aditu perrumpunt.* *Cum enim liceat vino aut aqua sitim explere, quid aromata aut unguenta potui miscere convenit?* *Erasm. in Prov. Ita fugias, ne praeter casam, hoc aliter explicuit.* *BAOD.* *Lucianus Erasmo respexisse visus est ad hoc adagium Demiphonis Terentiani in Phormione: Ita fugias, ne praeter casam:* quo quidem admonemur, ne sic aliquod vitium fugiamus, ut in aliud majus incauti devolvamur. *COGS.* Quid de hoc adagio sentiat Erasmus, jam alii monuerunt. Ego vero legendum putarem περὶ θύραν, ut similitudo ducta sit ab his, qui in aliquem locum ingredi cupientes vel inde egredi, in ipso limine ita se ipsos premunt, ut sibi ipsis sint impedimento. *Hos sic videtur describere Phaedrus Fab. 5. lib. 2.*

*Est ardilionum quaedam Romae natio  
Trepide concursans, occupata in otio,  
Gratis anhelans, multa agendo nihil agens,  
Sibi molesta, et aliis odiosissima.*

**Bourd.** *Lucan. II. (p. 44. B.)*

— *Non tam portas intrare patentes,  
Quam fregisse juvat.*

V. Plutarch. Symp. Pr. II, 2. 1096, 1. μὴ δοκῶμεν τῇ αὐλέω την τύφον ἀποκλεοντες εἰσάγειν τῇ παραθύρῳ. Ex quibus verbis emendandus hic locus, et legendum τῇ παραθύρῳ, quam vocem in lexicis frustra quaeras, quanquam proba est, et posticum notat. SOLAN. Erasmus vertens, jam et praeter casam incitat, Terentianum illud adagium, Ita fugias, ne praeter casam, quo Lucianum respexisse opinatur, minime percepit: ejus enodati laudem debemus, cui tot alia, J. F. Gronorio Obs. III. c. 9. nihil ergo inter istud proverbium et Luciani verba est commune. Quamobrem recte quidem H. Stephanus animadvertis: vereor, ut nimis violenta sit (E. asmi) interpretatio, et hic Luciani locus obtorto, quod ajunt, collo ad Latini proverbii sensum trahi videatur: sed ipse, cum haud scire se testatus, an referri possit ad id, quod saepe legitur apud historicos, qui describentes magnam hominum turbam certatim properantium irrumperere in aliquem locum, dicunt eos ὥθλησθαι περὶ τὰς θύρας ταὶς πύλαις, vehementer fallitur: nam quod addit, fateor quidem non περὶ θύραν hic legi, sed παρά· verum nisi errorem librari hic esse suspicabimur, παρὰ θύραν hic ita accipere poterimus, si apud Aristophanem παρὰ τὴν εἰσόδον pro xata, nequaquam respondet ad illam, quanta erat in H. Stephano, literarum Graecarum cognitionem: hoc tamen a Bourdelotio recocutum. Verissime Brodaeus explicuit, nec quicquam omnino est mutandum. De Plutarchi τῇ παραθύρῳ Torrentium vide ad Horat. I. Ep. V, 31. Nos hoc de toto loco alias pluribus agemus. HERMST. Mihi quidem res adhuc obscura est. Dictum παρὲ θύραν εἰσβιάζεσθαι non habuerim pro adagio, sed pro solenni formula, in fabulis scenicis tum temporis frequenter obvis, quamquam non, ut putavit Belinus, de solis histrionibus capienda. Fortassis eorum est aliquid, quae utilius latent. LEHM.

*Ibid. Σολοικισμὸν) Soloecismus per translationem late accipitur, ut quicquid perperam sit, nec recte, neo ordine peragiatur, dicatur soloecismus. De hoc afferatim ad Lucian. de Saltat. scripsimus. COGN. Soloecismus non solum in verbis, sed etiam in factis, et sic aliquando usurpat Aristoteles, unde miro, Gellium c. 20. l. 6. scribere, se apud Graecos hanc vocem non*

legisse. BOURD. Sic *Plutarch.* II. p. 520. B. *σολοκισμὸν βλου* dixit. KUSTER. Vide etiam de Salt. cap. 80. et quae ibi a me notata sunt. SOLAN.

Ead. l. 12. *Toῦ Μώμον*) *Aristot.* de Part. Anim. III. c. 2. meminit Momi, qui naturam incusarit, quod bobus cornua in capite, ac non in armis potius addiderit; videlicet, quo vehementius possint ferire. Ad quod adlusissae videtur idem *Lucianus*, cum in II. Ver. Narr. libro scribit, se vidisse boves quosdam, quibus cornua inessent non in fronte, quemadmodum reliquis, sed sub oculis, idque ita visum esse Momo. COGN. Hanc Momi accusationem saepe repetit. In quibusdam Codd. vice hujus orationis liberae legitur hic Jambus: *Μέμφετο τοῦ ταύρου τὸν δημιουργὸν Θεόν.* BOURD.

Ead. l. 13. *Toῦ ταύρου τὸν δ. θ.*) *Neptunum.* BROD. Fabula notissima est ex ejusdem *Luciani Hermot.* quam compendio recenset: is enim Momi dentes in tauro effigiando nouavit. COGN.

Ead. l. 15. *Στεφάνου τὸν τόπον*) Utebantur quidem veteres coronis, seu sertis, collo circumdati; quod abunde evincunt *Plutarch.* et *Athen.* loca a *Palmerio* citata; sed non iis solis. Nam et caput coronare Graecis etiam usitatissimum. Ne longius abeam, *Anacreon* ipse, quem ab *Athenaeo* laudatum in *Palmerii* nota legas, apud ipsum *Athenaeum* p. 674. C. et in *Odario XXI.* ed. *Tan. Fabri*, morem hunc Graecum fuisse testis est luculentus:

*Δότε δ' ἀνθέων ἐκείνων*

*Στεφάνους δ' οἴους* (*Casaub.* in suo Cod. legit ὅπως) *πυκάξω*

*Τὰ μέτωπά μον' πυκάλει.*

Sic apud *Lucianum* ipsum Bis Acc. c. 16. *Polemo* describitur τῷ κεφαλὴν τοις στεφάνοις διηνθισμένος. Vide Praefecti ad M. Aurelium apud *Volcat.* in *Cass.* 5. epistolam: *flores de CAPITE, collo, et sinu militi excutit.* ubi hi ipsi milites Graecanici dicuntur. Plura, in re usque adeo obvia, describere piget. Consule *Paschal.* de Coronis. Carpit ergo non *Graecus*, ut hic *Palmerio* visum, sed *Philosophus*, morem Graecis aequa ac Romanis familiarem: cuius originem adsinguat *Athenaeus*, quod potu nimio cum incaluisset caput, primo redimiculis, deinde hedera, aliisve refrigerantibus mederi coeperint; quae omnia tandem floribus mutata sunt, odore, praeter usum primarium, etiam insuper gratis. Idem autem sentiebat Nigrinus cum Diogene, qui non caput unguento, sed pedes delibutus, ajebat odorem inde sursum ad nares ferri, qui a capite in aërem frustra abiret. *Diogen. Laërt.* p. 147. B. quam in rem adducit

ad eum locum *Menagius Minucii Felicis et Septimii verba coronas e floribus capiti aptatas ridentium. SOLAN.*

*Ead. l. 16.* Ὄποι τῇ φίνῃ) Octavius apud *M. Felic.* hujus loci erit commentarius. BOURD. Ex Apophthegmate *Dio- genis.* MARCIL. Suggillat homo Graecus Romanorum imperitiam. Nam Graeci et praecipue Aeoles et Iones coronas circa collum in pectus pendentes gerebant in conviviis. Id nos docet *Plutarchus Sympos.* 3. c. 1. et tales coronas vocabant ὑπόθυμιδας vel ὑποθυμιάδας, ut melius censere videtur *Athenaeus* l. 15. p. 678. his verbis: ὑπόθυμις καὶ ὑποθυμιάδες στέφανοι παρ' Αἰολεῦσι καὶ Ἰωσιν, οὓς περὶ τοὺς τραχηλούς περιθίθεντο, ὡς σαφῶς ἔστι μαθεῖν ἐκ τῆς Ἀλκαλοῦ καὶ *Anacreontis* ποιήσεως, id est, *hypothymis et hypothymiades coronae sunt apud Aeoles et Ionas, quas circa collum circumponebant, ut aperte licet discere ex Alcae et Anacreontis versibus.* Scilicet *hypothymiades* dicebantur ἀπὸ τοῦ ὑποθυμιάζειν a suffitu vel fuffumigatione, quoniam infra nasum positae cerebrum suo suffitu juvabant, ut ait *Plutarchus* dicto loco. PALM. *Menagii* locus est ad *Diogen.* L. VI. 39. adde *Wouwer.* ad *Minuc. Fel.* pag. 43. Ὄποι τηνιαίδας Graeci vocant corollas collo circumplexas: in *Hesychio pro Ὅποι τηνιαίος* proprius repones Ὅποι τηνιαίας, quam, quod alii voluerunt Ὅποι τηνιαίς. Vid. *Athen.* XV. p. 678. D. *Plutarch. Symp.* II. p. 641. E. ὑποθυμιάδες cur dictae fuerint, exponit. HEMST.

*Pag. 50. l. 1.* Ἰν' ὡς πλ. ἀνέσπων) Ἀντὶ τοῦ ἀνασπῶν, inquit Bud. C. L. G. p. 46, 953. eamque structuram in Ἰνᾳ, qua Indicativum rarius adsciscit pro Subjunctivo, exemplis probat: adsentitur H. Steph. App. de D. A. p. 137. Quidam veritas? ubi quamplurimum attraherent voluptatis, servata vulgari forma. Utrum malis, haud sane multum interest. HEMST.

*Ead. l. 6.* Τεσσάρων δακτύλων) Quo spatio e cibo ex ore in stomachum delabente voluptatem capiunt homines. BROD. Sermo est de voluptate gulæ, καὶ ἐφ' ὅσον τὸς ἀφ' ἥδουνῆς καρπὸν δρέπεται καὶ ὅτι μέχοι τοῦ φάρνυγγος, καὶ τούτου μηδὲ ἐπὶ δ δακτύλων μῆκος ἔκτεινομένον. Breve iter hujus voluptatis tangit saepe alibi, ut *Suet. Athen.* alii. BOURD. Posterior ratio certe genio et legibus linguae accommodatior. LENM.

*Ead. l. 7.* Πονεῖσθαι τὸν πόνον) Ut sequentibus dialogis μῶμον μωρᾶσθαι, πομπὴν πέμπειν, et similia, quibus etiam Latinī gaudent. BOURD.

*Ibid.* Ἐφ' ὅσους etc.) Chrysost. H. XXXIX. in I. ad Corinth. p. 513. Εἰ δὲ τὴν ἥδουνην τῆς τρυφῆς λέγοις, μέχοι τῆς φάρνυγγος εὐρήσεις μόνον· ὅμοιος γὰρ τὴν γλῶτταν παρηλθε καὶ ἀπέπει etc. Plura, quae ab eodem Patre multisque aliis in

hanc sententiam fuerunt dicta, coacervare non juvat. Is ridicule profecto naturam ludificari voluit, qui, ut meatus longior sensum voluptatis produceret, collum sibi gruis optabat. Modo pro ὑπέφανε πραιστά ἀπέφανε, ut §. 14. 16. Haec saepenumero confusa. HEMST. Etiam Belinus probat lectio-  
nem marg. 1. A. W. ἀπέφανε. Merito sane. LEHM.

Ead. l. 11. 'Ἐν τῇ παρ.) In stomachum ingressu. BROD.

Ead. l. 13. Φιλοσοφία) Qui φιλοσοφίας εἰσὶν ἀχλὺς, ne  
minimum quidem verarum voluptatum percipere possunt.  
BOURD.

Ead. l. 14. 'Ἐν τοῖς βαλανείοις) Novam ingreditur nar-  
rationem eorum, quae in balneis fiunt: de quibus dixerat ad  
Senecam, Athen. Apul. BOURD.

Ead. l. 16. Τοὺς ἐπικειμένους τοῖς οἰκέταις) Sic in Diall.  
mortuor. de Terpsione et Plutone, οἰκέταις τέτρασιν ἐπικεκυφό-  
τα. in Somnio s. Gall. Sic in Cynico: καὶ κοιμᾶσθε ὅμοιῶς καὶ  
βαδίζετε, μᾶλλον δὲ βαδίζειν οὐκ ἔθέλετε, φέρεσθε δὲ ὥσπερ τὰ  
φορτία, οἱ μὲν ὑπ' ἀνθρωπων, οἱ δὲ ὑπὸ κτηνῶν. BOUAD.

Ibid. Μικροῦ ἐκφερομένους) Jocus ex ambiguo, qualis ille  
apud Plaut. Amphitruo. act. I. sc. 1. Merc. *Faciam ego hodie-*  
*te superbū, ni hinc abis. So. Quonam modo? Merc. Aufe-*  
*rere, non abibis, si ego fustum sumsero.* Voluit Plautinus Mer-  
curius efficerere: quam vocem, quoniam non ad salivam, in-  
terpretes mutaverunt: atque ratio ibi nulla constat, nec jocus  
nullus, si librorum lectio retineatur. Superbi ita efferruntur,  
ut aliorum humeris et cervicibus insultent: mortui superbi  
sunt, quia etiam aliorum humeris elati. hinc propriatim efferrī  
mortuorum, ut apud Atticos ἐκφέρεσθαι. ex his mensa Nigrini  
percipi potest. BOUAD.

Ead. l. 17. 'Ἐκφερομένους) Ab elatis ad gestatos et ser-  
vis innixos, quasi suis ipsi pedibus ingredi non possent, jo-  
cum petunt: id hoc etiam Luciani loco illustrat J. Fr. Grono-  
nius Obss. II, 15. p. 334. Posidonius apud Athen. XII. p. 550.  
B. de Ptolemaeo Evergete: ἐν πολλῇ δὲ τρυφῇ ζῶν οὐδὲ πατεῖν  
οἶλος τε ἡν, εἰ μὴ δυσὶν ἐπαπεριδόμενος ἐπορεύετο. Is tamē  
idem in symposiis ad saltandum citatisimq; cursu ferebatur.  
HEMST.

Pag. 51. l. 2. Προσόντας γάρ τινας) Hunc locum inter-  
pretatur Casaub. ad lib. III. Suet. BOURD. Utitur hoc loco  
Casaubon. ad Sueton. Tiber. c. 60. Adde Clem. Paed. III. p. 253.  
A. Larenensis apud Athen. VI. p. 272. E. cum dixisset, multos  
Romanorum decem, imo viginti mille servos et ultra possi-  
dere, subjungit: ἀλλ' οἱ πλεοντας τῶν Ρωμαίων συμπροσόντας  
ἔχουσι τοὺς πλειστους. Amm. Marcellin. XIV. c. 6, p. 29. et

*H. Vales.* Mox legendum omnino ὑπερβαίνειν parum abfuit, quin in *Luciano* reponerem. Paullo post malo: ταῦτα γοῦ αὐτὰ π. *Hemst.* Utrumque reposui, re ipsa postulante et probante *Langio*. 'Τηρὸς et ὑπὸ, γὰρ et γοῦν, saepissime commutata. Ceterum quum ἐπιχωριάζειν frequens sit *Nostro* cum *Dativo*, ut *Charon*, s. *Contempl.* in. *Pseudol.* c. 19., comma feci post τοῦτο, quod et in veteribus nonnullis Edd. deprehendi. Quodsi autem praeplacuerit τοῖς βαλανεῖοις cum ἐν conjugere, tum vero maluerim κἀν pro καὶ. *Lehm.*

*Ibid.* "Η παραγγελῆν) *Castiga* παραγγέλλειν. *Brod.*

*Ead.* l. 9. Πεπηρωμένοις) *Excaecatis*. *Brod.*

*Ead* l. 18. Τὸ τῶν Φαιάκων πάθος) *Tangit* hos *versus Homeri Odysss.* *A.* v. 332.

'Ως ἔφατ', οἱ δ' ἄρα πάντες ἀκὴν ἔγενοντο σιωπῆ,

Κηληθυμῷ δ' ἔσχοντο κατὰ μέγαρα σκιόεντα. *Bourd.*

*Pag.* 52. l. 4. *Βαθεῖα*) De qua pag. seq. et de Merc. cond. sic apud *Petron.* *vulnus ingens.* utitur crebro *Lucianus* hac translatione. *Bourd.*

*Ead.* l. 12. *Tῆς ὁδοῦ*) Sic omnes. Sed mendum latere suspicor, excidisseeque τοῦ σκοποῦ. *Solan.* Imo τοῦ σκοποῦ ut ex seq. patet: οὐ μένει ἐν τῷ σκοπῷ. Quin recte dicatur ὁδὸς, η̄ πορεία τοῦ βέλους, nullum est dubium. Sic enim *Antiphon* 'Απ. φόν. ἀν. p. 121. v. 28. ἀκόντιον ήταν τῶν ὅρων τῆς αὐτοῦ πορείας ἐξενεγχθέν· et p. 124. v. 27. εἰς τὴν ὁδὸν τοῦ ἀκοντίου ὑπελθών· neque aliter ipse mox *Lucianus*, ἐκ πέσης τῆς ὁδοῦ. Verum ad hujus quidem loci sententiam minime congruit haec lectio. *Hemst.* Me quoque, nescio quomodo, male habet τῆς ὁδοῦ, neque tamen in promptu habeo satis certam medelam. Nam τοῦ σκοποῦ ut scripserit *Lucianus*, admodum vereor propter ipsum illud, quod statim sequitur ἐν τῷ σκοπῷ, pro quo tum haud dubie legeretur ἐν αὐτῷ. *Lehm.*

*Ead.* l. 15. 'Απεναντίως) Sic in omnibus scribitur. Sed meo periculo emendes, et legas ὑπεναντίως. *Solan.* Melioris frugis vocem exhibit cod. Aug. Pravam frustra tuetur *Abresch*. *Dilucc.* *Thuo.* p. 406. *Lehm.*

*Pag.* 53. l. 3. 'Επιλύδην) *Ex Homer. Il. P.* v. 599.

"Ἄνρον ἐπιλύδην γράψεν δὲ οἱ ὄστρεοι,  
ἄχρις.

*Brod.* Οὐ κατὰ βάθους, ἀλλ' ὡς ἐπιψάνται τρώσαντα τοὺς ἐπιτολῆς τὴν ἐπιφάνειαν· ἐκ τοῦ λειχω. quale *vulnus Menelai lib. 4 Iliad.* Sic ipse ἐπιλύδην postea interpretatur βαθεῖαν οὐκ ἵγαζεται πληγὴν. *Bourd.* *Homeri verba Brodaeo* sic erant proferenda:

Εἶητο γὰρ ὁμον δουρὶ, πρόσω τετραμμένος αἰεὶ,  
Ἄκρον ἐπιλίγδην· γράψει δὲ οἱ ὀστέον ἄχρις  
Αἴγανή Ποντιδάμαντος.

"Ἀκρον scilicet ad ὁμον referendum. Quorsum autem in Luciani verbis? Aut accipe adverbialiter, κατ' ἄκρον, aut corrige ἄκρον, quod tamen minus placet ob Homeri verba, quae haud dubie respexit auctor." ΛΕΗΜ.

Ead. I. 4. 'Ἐπ' ἰσχυρᾶς) Lege, ἀπ' ἰσχυρᾶς ἔμβ. hoc malo, quam, quod aliis placuit ὑπ' ἵσχ. Tum ὄφεται τὸν σκοπὸν pro ὄφεται εἰ μὴ ὁ σκοπὸς σφόδρᾳ μαλ. consueta loquendi formula, ut notavit Livinej. ad Nazar. c. 36. Ήμεστ. 'Ἀπ' ἰσχυρᾶς est in Aug. ΛΕΗΜ.

Ead. I. 8. 'Ιῷ) Veneno, taxo, ut tradunt nonnulli. ΒΡΟΔ. Mirum est, Lucianum tribuere hoc loco Curetibus sagittandi artem, quam nullus alias antiquorum illis tribuit, licet plures de illis plura dixerint. Omnes illis gravem armaturam, scutum et hastas tribuerunt, et ἐνόπλιον ὅρχησιν. Orpheus seu Onomacritus Hymno 1. et 2. in Curetas mille illis epitheta dedit, nullum tamen, quod sagittandi significet. Imo contra eos ὄπλοφόρους φύλακας vocat, et χαλκοχρότους ἀργῆα τεύχε' ἔχοντας. Callimachus etiam Hymno in Jovem:

Οὐλα δὲ Κούρητες γε περὶ πρύλιν ὀργήσαντε  
Τεύχεα πεπλήγοντες.

Idem ait Apollodorus lib. I. οἱ δὲ Κούρητες ξυπλοι ἐν τῷ ἄντρῳ τῷ βρέφος φυλάσσοντες τοῖς δόρασι τὰς ἀσπίδας συνέκρουν. Dionysius Halicarnass. lib. VII. ὅτε τὸν Δία τιθηνούμενον θέλγειν ἐβούλοντο πτόνῳ τε ὅπλων καὶ κινήσει μελῶν, id est, quando Jovem lactentem delectare volebant armorum strepitum et membrorum motibus. Strabo lib. X. ubi de Creta: τούτους δὲ ὡνόμαζον Κούρητας νέους τινὰς ἐνόπλιον κίνησιν μετ' ὀρχήσεως ἀποδιδύντας, προσκτησάμενοι μῦθον τὸν περὶ τῆς τοῦ Διὸς γενήσεως. Plinius lib. VII. c. 56. saltationem armatam Curetes docuerunt, Pyrrichen Pyrrhus, utramque in Creta. Idem ait et Pindari Scholiastes ad Pythiorum 2. et, ne te morer, Lector, innumeris citationibus, quicunque de Curetibus scripserunt, iis tympana et armorum strepitum et saltationem in armis tribuerunt; nullus sagittarum infectionem. Aetoli certe, qui prius Curetes, et a quibus ortos Cretenses Curetas volunt, funda, non sagittis gloriabantur, et eorum dux Pyraechmes Degmenum Elaeum sagittarium funda prostravit. His ductus auctoritatibus apud Lucianum hoc loco pro Κούρητων lego Κρήτων minima mutatione. Nec mihi Diodori locus libri V. ubi de novem illis Cretensibus Curetibus, scrupulum injicit, et ab ea lectione

inhibet, ubi inter plurimum rerum et artium inventionem, quam Curetibus tribuit, addit: τὰ περὶ τοξειῶν καὶ τὰς κυνηγίας εἰς-  
ηγήσασθαι. Nam ultra quod solius Diodori auctoritas contra  
omnium antiquorum turbam et consensum mihi parum valere  
videtur, recantat ipse Diodorus, et contra se ipsum pugnans,  
ait ex Cretensium traditione Apollinem in Creta natum, εὐ-  
ρετὴν τοῦ τόξου γενόμενον διδάξαι τοὺς ἐγχωρίους τὰ περὶ τὴν το-  
ξειῶν. At certe si Apollo primus fuit arcus et sagittarum in-  
ventor, et ejus usum docuit Cretenses, non erat notus arcus  
Curetibus, qui ante Apollinem natum et ipso Jove antiquiores  
in Creta habitabant. Jure igitur Luciani lectio hoc loco  
mihi suspecta est mendi, et Κρητῶν censeo debere legi. Nam  
Lucianus, qui de Scytharum sui temporis more loquitur, non  
mihi videretur bene iis opposuisse novem homines e fabuloso  
seculo, et ratio vult, ut nationi nationem opponat et compa-  
ret. Ergo lego confidenter, et, si mihi credis, leges, καθ-  
έπο τὰ Κρητῶν. Sed et Micyllus etiam hoc loco castigan-  
dus, qui ὄπω interpretatur resina; nunquam enim legisse me  
memini, resinam utilem fuisse ad sagittarum infectionem,  
aut ὄπον dictam resinam καὶ ἔξοχην, cui nomen proprium est  
φητίνη· pro Silphio certe ob plantae excellentiam sumitur  
ὄπος, et pro papaveris succo ob vim medicamenti; unde ὄπιον  
diminutive dicitur. Verte ergo herbarum succo: opponit enim  
ὄπον succum herbarum τῷ ἰῷ veneno, quod ex serpentibus  
ἰοβόλοις colligitur, quorum ferax est Creta, et indiga Scythia,  
regio frigida. PALM. Scytharum hunc morem saepius apud  
Ovidium in exsilio memorari videoas, qui sibi Romae de eo  
non satis credi conqueritur. SOLAN.

*Ead. 1. 9. Ὁπῳ) Quodam stirpium succo. BROD. Quo succo,  
certo dicere non possum; neque unde hoc habeat, mihi com-  
pertum est. Malo tamen opium vertere, quam, ut ante me  
fiebat, resinam. SOLAN.*

*Ibid. Κουρήτων) Mitto, quae de Curetibus contra Dio-  
dorū disputat Palmerius: de hoc certe loco bene meruit re-  
stitutis Cretensibus, qui sine dubio melius ad Scythes qua-  
drant, quam Curetes. Illi sagittarum arte non tantum, sed  
ipsa inventione nobiles. a natura regionis, quam incolunt,  
rationem petit Plato de LL. I. p. 769. E. quem Julianus sequi-  
tur Or. VII. p. 205. D. Vid. Sil. Ital. II, 96. alia dabit J.  
Meurs. in Cret. p. 178. Obstare tamen videtur, quod vene-  
nata Cretensium spicula fere nusquam memorentur: quin imo  
vel Jovis ibi nati, vel, ut alii tradunt, Herculis beneficio  
letiferis et herbis et bestiis Creta caruit. Excerpta Theodoti:*

καθόπερ λέγουσι τὴν Κρήτην ἔγονον εἶναι θηρίων ὄλεθρον· plura *Melursius* in Cret. II. c. 8. ita sane veteres; nam quae contra *Brodacus* adfert Misc. III. c. 11. nihil in hac quidem causa moror: nec probandum, quod scripsit *Palmerius* in annotatione extrema, *quorum ferax est Creta, et indiga Scythia, regio frigida, si modo haec vera sit eruditissimi viri manus.* Attamen *Virgilius*, paene dixi solus, Aen. XII, 856.

*Non secus ac nervo per nubem impulsa sagitta,*

*Armatam saevi Parthus quam felle veneni,*

*Parthus, sire Cydon telum immedicabile torsit.*

*Schol.* etiam *Nicandri* ad *Alexiph.* v. 395. fide *Praxagorae Phaticum* esse adpellatum tradit ἀπὸ Φαρικοῦ τυρος Κορτος τοῦ ἔξευρότος αὐτῷ· quod si exponamus, a *Cretensi* quodam, qui ortus fuerit oppido *Pharis*, effugiet hicce Commentator reprehensionem *Salmasii* ad *Solin.* p. 170. E. sed hoc, ut ex ipso Scholiasta patet, non minus incertum, quam quale fuerit, et quomodo confectum *Pharicum*, patentibus *J. Gorraeo* ad *Nicandr. Rhodio* ad *Scribon. Largum* p. 282. De *Scythis* res nota

— *tinxere sagittas*

*Errantes Scythiae populi —*

*Lucan.* III, 266. et VIII, 304. quemadmodum autem admixto sanguinis humani liquore saniem viperinam praepararent, exponitur ab *Aristot.* περὶ Θ. Α. p. 118. *Plin.* II. N. XI, 53. et *Aelian.* de Anim. IX, 15. loco corruptissimo. Nec veneno solum usi serpentum, sed et succis letiferis: ἐν Αἰθιοπίᾳ γὰρ ἦ τοὺς οὐστοὺς χειρούσι δίξα τις ἐστι θανατηφόρος· ἐν δὲ Σκύθαις αὐτή τε καὶ ἐτέραι πλεῖον, ut testatur *Theophr. H. Pl.* IX, 15. ubi vide *Bod. a Stapel. Hemst.* *Wielandius* recte vocem ὄπος de lacte ficalneo intellexit, h. e. de succo fici agrestis. Sic saepe ὄπος in *Homericis.* Vid. *Heyn.* ad *Iliad.* V, 902. Etiam apud *Aristotēlem, Theophrastum, Dioscoridem*, hac potestate frequens. Jam arborem istam, quae eadem et *Cypria* ficus adpellabatur, in *Creta* insula haud raram fuisse, testes idem *Dioscorid.* I, 183. et *Plin. H. N.* XIII, 7. De natura autem ac vi hujus succi ficalnei multa veteribus traduntur. *Omnino Plin. XXIII,* 7. *Fici succus lacteus acetii naturam habet.* Itaque coaguli modo lac contrahit. Cf. *Homeri l. l. Praeterea* etiam varium ac multiplicem ejus usum docent idem *Plin. l. l.* et *Dioscor.* I, 183 — 185. Uterque autem hanc quoque ejus vim esse dicit, ut *ulcera aperiat*, quam quidem vim *Graecus* scriptor ἐλκωτικὴν δύναμιν vocat. Admodum probabile igitur videtur, *Cretas sagittas suas in similem finem lacte isto ficalneo unxisse.* Atque sic etiam explicaverim locum illum,

quem *Hemst.* modo attulit, *Virgilii Aen.* XII, 857. de *telo Crete-*  
*sium immedicabili, armato (infecto) felle vneni*, i. e. succo  
*amaro, noxio, ut bene ibi Heyn.* Κρητῶν, πον Κρητῶν, scri-  
*bendum fuisse veteris lectionis emendatoribus, non est, quod*  
*uberius ostendam.* Vid. *Arcad.* de accent. p. 184, 11. ed.  
*Lips.* Idem vitium correxit *Schaeferus* ad *Gregor. Cor.* p. 372  
*et 384.* *LEM.*

*Ead.* l. 17. *Báll' οὐτως*) *Homericum carmen II. 6.*  
*v. 282.* *Brod.*

*Pag.* 54. 1. 2. *Tῇ Πέρι λαυβάνονται*) *Matris Deūm sacer-*  
*dotes haud obscure innuit, qui auditio Phrygio tibicine sta-*  
*tim in furorem aguntur; id quod aliis itidem hominibus usu*  
*non venit.* *Senec. Ep.* 109. *Quidam ad magnificas voces exci-*  
*tantur, et transeunt in affectum dicentium, alacres vultu et animo;*  
*nec aliter concitantur, quam Phrygii solent tibicinis sono semiviri*  
*et ex imperio furentes.* *Per semiviros Gallos, matris Deūm sa-*  
*cerdotes intelligit.* *Cogn.* Sub voce λαυβάνονται mendum la-  
*tere arbitror. De re ipsa Lucretium legitio II, 621. et Ovid.*  
*in Ibin:*

*Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes.*

*SOLAN.* Interpretes, a *Rhea* corripiuntur: eos secutus est *G. Cupe-*  
*rus Obss.* III. p. 308. addens, eleganter dicere veteres λαυβάνεσθαι  
*hoc vel illo Deo Deave.* operaे pretium fuerat pluribus *exem-*  
*plis illam elegantiam confirmari: non enim, quia θεόληπτος,*  
*νυμφόληπτος usurpentur, ideo statim hac structura, λαυβάνε-*  
*σθαι τινὶ θεῷ, ponere licebit: ne Medici, si recte memini,*  
*quibus λαβὴ et λιγνις prima febris ingruentis est accessio, τῷ*  
*νόσῳ vel τῷ πυρετῷ λαυβάνεσθαι solent, sed ὑπὸ τοῦ πυρετοῦ*  
*perinde ὑπὸ θεῶν λαυβάνεσθαι, quemadmodum apud Joseph.*  
*A. J. VIII. c. 2. §. 5. τοὺς ὑπὸ τῶν δαιμονίων λαυβανομένους.* *Cau-*  
*tius ad Senec. Ep. CVIII. p. 531. posita Luciani verba sic vertit*  
*Lipsius: Sicut Phrygiae tibiae sonum qui audiunt, non omnes in*  
*furorem aguntur; sed qui Rheae sacrati addictique sunt, illi remi-*  
*niscuntur eo signo affectus: quasi voluisset, qui Rhea capiuntur,*  
*et lecti Galli sacrantur: sensum perspexit vir acutus, sed qua-*  
*lem contumax vocabulum adsperratur: scribi debuerat, nisi*  
*forte quid interciderit non nisi vetustiorum Codicum ope re-*  
*parandum, καθιέρωνται, ἀνείνται, ἀνάκεινται, vel aliud simi-*  
*li potestate verbum.* Rem ipsam illustrat *Brodaeus Misc.* V.  
*c. 13. Philostrati*, quem adduxit, locum, reperies Ep. XV.  
*In Lucio §. 37. ὁ δὲ αὐλητῆς ὅμιλος ἐφύσα ἐνθεον. οἱ δὲ τὰς μί-*  
*τρας ἀποφρίψαντες etc.* *Mox lege οὗτοι δὴ non δέ.* *Hemst.*  
*Νόσος vel πυρετῷ λαυβάνεσθαι probum est; ut apud Harpocra-*  
*tionem Theopompus tradit Artemisiam Mausoli mariti ejusdem-*